

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席季度报告审议会议。
1.3 公司负责人张洪林、主管会计工作负责人涂尧及会计机构负责人（会计主管人员）李建斌保证季度报告内容真实、准确、完整。
1.4 本公司第一季度季报未经审计。
2.1 主要财务数据和指标变化

单位:元 币种:人民币			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	16,409,482,252.27	17,307,551,692.62	6.76
归属于上市公司股东的净资产	3,002,428,597.68	3,077,106,301.43	0.42
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-300,388,000.04	-460,066,020.65	-
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	2,136,372,596.61	2,589,869,779.61	-17.81
归属于上市公司股东的净利润	40,066,423.67	80,869,414.93	-50.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	40,392,487.96	81,729,027.97	-76.02
归属于上市公司股东的净资产收益率	1.41	1.76	减少34.04个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0465	0.0930	-11.76
稀释每股收益(元/股)	0.0465	0.0930	-11.76

非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币		
	本期金额	
非流动资产处置损益	-1,526.73	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量支持的政府补助	112,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	241,827.21	
所得税影响额	-49,977.87	
合计	260,323.61	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股			
	股东人数(户)		
截止报告期末	67,474		
前十名无限售条件流通股股东持股数			
股东名称	持有无限售条件流通股股份数量	股份种类	数量
安徽建工集团有限公司	146,356,462	0	无
风月昌永同顺股权投资(上海)有限公司	27,113,138	300	0
中德汇富(上海)股权投资(上海)有限公司	13,064,369	153	0
安徽中安石化投资有限公司	13,280,501	147	0
安徽中安石化投资有限公司-有限合伙-持股10号证券投资基金	11,204,000	126	0
安徽中安石化投资有限公司	8,902,100	0	0
中国能源建设股份有限公司-融资融券	7,440,720	0	0
大业投资管理有限公司-中国新嘉坡股票型证券投资基金(CNY)	7,325,300	0	0
安徽新嘉坡投资有限公司	6,308,520	0	0
中国能源建设股份有限公司-中国新嘉坡股票型证券投资基金	6,000,000	0	0

1.1 重要提示
1.1.1 中国石化股份有限公司(“中国石化”或“本公司”)董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
1.2 本季度报告已经中国石化第六届董事会第三次会议审议通过。本公司全体董事出席董事会会议。
1.3 中国石化董事长王青贵先生、副董事长、总裁周厚民先生、财务总监兼会计机构负责人王德华先生声明并保证本季度报告内容的真实性、准确、完整。
1.4 本季度报告中财务数据未经审计。
2 中国石化财务数据和指标变化
2.1 主要会计数据和财务指标

2.1.1 按中国企业会计准则编制的主要会计数据及财务指标

单位:人民币百万元			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,479,917	1,408,409	(5.3)
归属于上市公司股东的净资产	728,618	712,252	2.3
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,276	34,285	61.20
营业收入	592,106	614,081	4.06
归属于上市公司股东的净利润	10,633	6,100	74.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,540	6,100	74.82
经营活动平均净资产收益率(%)	0.23	0.07	1.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
稀释每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
非经常性损益项目			
处置非流动资产净损失			36
计入当期损益的政府补助			9
持有待处置非流动资产损失			290.9
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			100
小计			(13.5)
经营活动产生的现金流量净额			60.9
归属于上市公司股东的净利润			7.0

2.1.2 按国际财务报告准则编制的主要会计数据及财务指标

单位:人民币百万元			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,479,917	1,408,409	(5.3)
归属于上市公司股东的净资产	727,494	710,904	2.3
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,276	34,285	61.20
营业收入	592,106	614,081	4.06
归属于上市公司股东的净利润	10,633	6,100	74.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,540	6,100	74.82
经营活动平均净资产收益率(%)	0.23	0.07	1.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
稀释每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
非经常性损益项目			
处置非流动资产净损失			36
计入当期损益的政府补助			9
持有待处置非流动资产损失			290.9
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			100
小计			(13.5)
经营活动产生的现金流量净额			60.9
归属于上市公司股东的净利润			7.0

2.2 截至报告期末股东总数及前十名股东持股情况

单位:人民币百万元			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,479,917	1,408,409	(5.3)
归属于上市公司股东的净资产	727,494	710,904	2.3
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,276	34,285	61.20
营业收入	592,106	614,081	4.06
归属于上市公司股东的净利润	10,633	6,100	74.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,540	6,100	74.82
经营活动平均净资产收益率(%)	0.23	0.07	1.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
稀释每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
非经常性损益项目			
处置非流动资产净损失			36
计入当期损益的政府补助			9
持有待处置非流动资产损失			290.9
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			100
小计			(13.5)
经营活动产生的现金流量净额			60.9
归属于上市公司股东的净利润			7.0

2.2.1 按国际财务报告准则编制的主要会计数据及财务指标

单位:人民币百万元			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,479,917	1,408,409	(5.3)
归属于上市公司股东的净资产	727,494	710,904	2.3
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,276	34,285	61.20
营业收入	592,106	614,081	4.06
归属于上市公司股东的净利润	10,633	6,100	74.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,540	6,100	74.82
经营活动平均净资产收益率(%)	0.23	0.07	1.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
稀释每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
非经常性损益项目			
处置非流动资产净损失			36
计入当期损益的政府补助			9
持有待处置非流动资产损失			290.9
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			100
小计			(13.5)
经营活动产生的现金流量净额			60.9
归属于上市公司股东的净利润			7.0

2.2.2 截至报告期末股东总数及前十名股东持股情况

单位:人民币百万元			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,479,917	1,408,409	(5.3)
归属于上市公司股东的净资产	727,494	710,904	2.3
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,276	34,285	61.20
营业收入	592,106	614,081	4.06
归属于上市公司股东的净利润	10,633	6,100	74.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,540	6,100	74.82
经营活动平均净资产收益率(%)	0.23	0.07	1.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
稀释每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
非经常性损益项目			
处置非流动资产净损失			36
计入当期损益的政府补助			9
持有待处置非流动资产损失			290.9
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			100
小计			(13.5)
经营活动产生的现金流量净额			60.9
归属于上市公司股东的净利润			7.0

2.2.3 截至报告期末股东总数及前十名股东持股情况

单位:人民币百万元			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,479,917	1,408,409	(5.3)
归属于上市公司股东的净资产	727,494	710,904	2.3
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,276	34,285	61.20
营业收入	592,106	614,081	4.06
归属于上市公司股东的净利润	10,633	6,100	74.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,540	6,100	74.82
经营活动平均净资产收益率(%)	0.23	0.07	1.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
稀释每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
非经常性损益项目			
处置非流动资产净损失			36
计入当期损益的政府补助			9
持有待处置非流动资产损失			290.9
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			100
小计			(13.5)
经营活动产生的现金流量净额			60.9
归属于上市公司股东的净利润			7.0

2.2.4 截至报告期末股东总数及前十名股东持股情况

单位:人民币百万元			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,479,917	1,408,409	(5.3)
归属于上市公司股东的净资产	727,494	710,904	2.3
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,276	34,285	61.20
营业收入	592,106	614,081	4.06
归属于上市公司股东的净利润	10,633	6,100	74.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,540	6,100	74.82
经营活动平均净资产收益率(%)	0.23	0.07	1.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
稀释每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
非经常性损益项目			
处置非流动资产净损失			36
计入当期损益的政府补助			9
持有待处置非流动资产损失			290.9
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			100
小计			(13.5)
经营活动产生的现金流量净额			60.9
归属于上市公司股东的净利润			7.0

2.2.5 截至报告期末股东总数及前十名股东持股情况

单位:人民币百万元			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,479,917	1,408,409	(5.3)
归属于上市公司股东的净资产	727,494	710,904	2.3
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,276	34,285	61.20
营业收入	592,106	614,081	4.06
归属于上市公司股东的净利润	10,633	6,100	74.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,540	6,100	74.82
经营活动平均净资产收益率(%)	0.23	0.07	1.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
稀释每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
非经常性损益项目			
处置非流动资产净损失			36
计入当期损益的政府补助			9
持有待处置非流动资产损失			290.9
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			100
小计			(13.5)
经营活动产生的现金流量净额			60.9
归属于上市公司股东的净利润			7.0

2.2.6 截至报告期末股东总数及前十名股东持股情况

单位:人民币百万元			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,479,917	1,408,409	(5.3)
归属于上市公司股东的净资产	727,494	710,904	2.3
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,276	34,285	61.20
营业收入	592,106	614,081	4.06
归属于上市公司股东的净利润	10,633	6,100	74.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,540	6,100	74.82
经营活动平均净资产收益率(%)	0.23	0.07	1.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
稀释每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
非经常性损益项目			
处置非流动资产净损失			36
计入当期损益的政府补助			9
持有待处置非流动资产损失			290.9
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			100
小计			(13.5)
经营活动产生的现金流量净额			60.9
归属于上市公司股东的净利润			7.0

2.2.7 截至报告期末股东总数及前十名股东持股情况

单位:人民币百万元			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,479,917	1,408,409	(5.3)
归属于上市公司股东的净资产	727,494	710,904	2.3
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,276	34,285	61.20
营业收入	592,106	614,081	4.06
归属于上市公司股东的净利润	10,633	6,100	74.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,540	6,100	74.82
经营活动平均净资产收益率(%)	0.23	0.07	1.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
稀释每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
非经常性损益项目			
处置非流动资产净损失			36
计入当期损益的政府补助			9
持有待处置非流动资产损失			290.9
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			100
小计			(13.5)
经营活动产生的现金流量净额			60.9
归属于上市公司股东的净利润			7.0

2.2.8 截至报告期末股东总数及前十名股东持股情况

单位:人民币百万元			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	1,479,917	1,408,409	(5.3)
归属于上市公司股东的净资产	727,494	710,904	2.3
年初报告期末		年初报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,276	34,285	61.20
营业收入	592,106	614,081	4.06
归属于上市公司股东的净利润	10,633	6,100	74.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,540	6,100	74.82
经营活动平均净资产收益率(%)	0.23	0.07	1.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
稀释每股收益(元/股)	0.131	0.061	106.8
非经常性损益项目			
处置非流动资产净损失			36
计入当期损益的政府补助			9
持有待处置非流动资产损失			290.9
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			100
小计			(13.5)
经营活动产生的现金流量净额			60.9
归属于上市公司股东的净利润			7.0

2.2.9 截至报告期末股东总数及前十名股东持股情况

支出人民币1461亿元,主要用于沿海页岩气产能建设, LNG项目及以境外油气项目建设和;炼油炼碱资本支出人民币804亿元,主要用于中科炼化基地、炼油结构调整,推进天然气制乙烯质量升级项目建设;管输及分输炼碱资本支出人民币1802亿元,主要用于成品油、管输及石油(气)输等系统项目的建设;化工板块资本支出人民币2265亿元,主要用于中科炼化基地、海南芳烃等项目;总部及其他资本支出人民币460亿元,主要用于科研装置及信息化项目建设。
3.重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标(按企业会计准则计算)大幅度变动的情况及原因